ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2019.

SESSÃO NÃO REALIZADA POR FALTA DE QUÓRUM

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano dois imi e dezenove, nesta cidade de Sio Luís, Capital do Estado do
Maranhão. SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS
MEMBROS DA 2 CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS
PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19.

1-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.9  0051288-09.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.2  001364/2019 - SÃO LUÍS; (12  Apelante):ALDAIR JOSE CAMPOS MORAES((1Q Apelante));
Advogado(a): RAIMUNDO DA SILVA SANTOS; (29  Apelante):SIDNEY MARTINS DE JESUS((22  Apelante)); Defensor
Público: EDUARDO HENRIQUE SALOMAO SILVA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es):
ORLANDO PACHECO DE ANDRADE FILHO Relator: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO; Revisor: Des. JOSÉ
BERNARDO SILVA RODRIGUES ; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E
TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO
TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS
SESSÕES CRIMINAIS.. 2-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO 	0004160-
70.2015.8.10.0040 PROTOCOLO N. 015729/2018 - IMPERATRIZ; (12  Apelante):ELBI DE CASTRO COELHO;
Advogado(a): JEAN ROBSSON VIEIRA DE CARVALHO, MARCELO GILLES VIEIRA DE CARVALHO, EDNA CARVALHO
SILVA; (22  Apelante):RODRIGO ARTHUR SOUSA MELO; Advogado(a): THIAGO BARROS AGENOR; Apelado:
MINISTÉRIO PUBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): LUCIANO HENRIQUE SOUSA BENIGNO Relator: Des. VICENTE
DE PAULA GOMES DE CASTRO; Revisor: Des, JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA
TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA
PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO
DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 3-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação
Criminal NUMERO PROCESSO N.2  0000508-23.2014.8.10.0091 PROTOCOLO N.2  037854/2018 - ICATU;
Apelante:PEDRO DOS SANTOS FILHO(); Defensor Público: BRUNO BORGES DE CARVALHO; Apelado: MINISTÉRIO
PUBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): JOÃO JOSÉ E SILVA VERAS Relator: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE
CASTRO; Revisor: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA TENDO EM VISTA O
AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO
CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS
09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 4-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N. 0053466-28.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.9  040479/2018 - SÃO LUÍS; Apelante:LUIS ERNESTO
CAMPOS DE GOES; Advogado(a): ROSÂNGELA ARAÚJO GOULART; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUALQ;
Promotor(a)(es): LINDONJONSON GONÇALVES DE SOUSA Relator: Des. VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO;
Revisor: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES ; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA TENDO EM VISTA O
AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 2 CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO
CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS
09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 5-PROCESSO CRIMINAL 1 Questões e Processos Incidentes 1
Incidentes 1 Conflito de Jurisdição NUMERO PROCESSO N.2  0000419-06.2019.8.10.0000 PROTOCOLO N.
008329/2019 - SÃO LUÍS; Suscitante:JUIZO DE DIREITO DA AUDITORIA DA JUSTICA MILITAR DO TERMO
JUDICIÁRIO DE SÃO LUÍS DA COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS O; Suscitado:JUIZO DE DIREITO DO JUIZADO
ESPECIAL CRIMINAL DA COMARCA DE IMPERATRIZO Relator: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; SESSÃO DO
DIA 29.08.19 ADIADA TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 2?  CÂMARA
CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A
PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 6-PROCESSO CRIMINAL
Recursos 1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0030806-74.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  005488/2019 -
SÃO LUÍS; Apelante:BRUNO DA SILVA PINHEIRO; Defensor Público: PATRICIA PEREIRA GARCIA; Apelado:
MINISTÉRIO PUBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): LÚCIA CRISTIANA SILVA CHAGAS Relator: Des. JOSÉ

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des, JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA,
TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 2 CÂMARA CRIMINAL, PARA
PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO
DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 7-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Recurso em
Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.2  0028487-46.2008.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  005609/2019 - SÃO LUÍS;
Recorrente: RAIM UN DO JOSE COSTA; Advogado(a): CLEBER DOS SANTOS NASCIMENTO; Recorrido: MINISTÉRIO
PUBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): GILBERTO CÂMARA FRANÇA JÚNIOR Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA
RODRIGUES; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS
MEMBROS DA 24  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS
PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES
CRIMINAIS.. 8-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0002303-
09.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  006108/2019 - SÃO LUÍS; (19  Apelante): MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL((1
Apelante)); Promotor(a)(es): WASHINGTON LUIZ MACIEL CANTANHÊDE; (29  Apelante): J URACY DE SENA E
SILVA((29  Apelante)); Defensor Público: BERNARDO LAURINDO SANTOS FILHO; (12  Apelado):JURACY DE SENA E
SILVAff12  Apelado)); Defensor Público: BERNARDO LAURINDO SANTOS FILHO; (2Q Apelado): MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL((2 Apelado)); Promotor(a)(es): WASHINGTON LUIZ MACIEL CANTANHÊDE Relator: Des. JOSÉ
BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA,
TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 21à CÂMARA CRIMINAL, PARA
PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO
DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 9-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0010599-15.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.9  007268/2019 - SÃO LUÍS;
Apelante:ARIOSVALDO SANTANA MARTINS; Defensor Público: LEANDRO PIRES DE ARAUJO; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUALO; Promotor(a)(es): MARIA DE JESUS RODRIGUES ARAUJO HEILMANN Relator: Des. JOSÉ
BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA,
TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA
PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO
DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 10-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0011387-82.2013.8.10.0040 PROTOCOLO N.2  011907/2019 - IMPERATRIZ;
Apelante:RAFAEL BARBOSA NOBREQ; Defensor Público: ARTHUR MOURA COSTA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUALO; Promotor(a)(es): PALOMA RIBEIRO GONÇALVES DE PINHO REIS Relator: Des, JOSÉ BERNARDO SILVA
RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM VISTA
O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO
CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS
09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 11-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.9  0026629-67.2014.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  014844/2018 - SÃO LUÍS; Apelante: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): ELYJEANE ALVES CARVALHO; Apelado:JOERBETH PINHEIRO
NASCIMENTO(); Defensor Público: LUCIO LINS SIQUEIRA RAMOS Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES;
Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA ; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM VISTA O
AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO
CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS
09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 12-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.2  0000679-09.2014.8.10.0049 PROTOCOLO N.9  015338/2019 - PAÇO DO LUMIAR; Apelante: ELI ELSON
DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR; Advogado(a): FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUALQ; Promotor(a)(es): RAQUEL PIRES DE CASTRO Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA
RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM VISTA
O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO
CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS
09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 13-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.Q 0000857-08.2016.8.10.0042 PROTOCOLO N. 015751/2019 - IMPERATRIZ; Apelante:MARCOS
VINICIIJS DE GOIS BARROSO; Defensor Público: ARTHUR MAGNUS DANTAS DE ARAUJO; Apelado:MINISTERIO
PUBLICO ESTADUAL DO MARANHAOO; Promotor(a)(es): ALLINE MATOS PIRES Relator: Des. JOSÉ BERNARDO
SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM
VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 2 CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO
DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA
05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 14-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos 1 Apelação

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Criminal NÚMERO PROCESSO N.2  0041015-39.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.9  016877/2019 - SÃO LUÍS;
Apelante:GABRIEL EWERTON ALVES; Defensor Público: FABIO MARÇAL LIMA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL9; Promotor(a)(es): SAMARONI DE SOUSA MAIA Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES;
Revisor: Des. JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA ; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM VISTA O
AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO
CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS
09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES CRIMINAIS.. 15-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.9  0012471-36.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N. 018951/2019 - SÃO LUIS; Apelante:VALERIO CLAUDIO
ARAUJO LIMA; Defensor Público: MARTA BEATRIZ DE CARVALHO XAVIER; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUALQ; Promotor(a)(es): WILLER SIQUEIRA MENDES GOMES Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA
RODRIGUES; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E TEMPORÁRIO DOS
MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO TODOS OS
PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS SESSÕES
CRIMINAIS.. 16-PROCESSO CRIMINAL 1 Recursos  1 Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.1  0022101-
24.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.2  034777/2017 - SÃO LUÍS; Apelante:MARCIO ANTONIO COSTA LAVRADOR;
Defensor Público: FABIO MARÇAL LIMA; Apelado: MINISTÉRIO PUBLICO ESTADUAL DO MARANHÃO(); Promotor(a)
(es): RODOLFO SOARES DOS REIS Relator: Des. JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES; Revisor: Des. JOSÉ LUIZ
OLIVEIRA DE ALMEIDA ; SESSÃO DO DIA 29.08.19 ADIADA, TENDO EM VISTA O AFASTAMENTO LEGAL E
TEMPORÁRIO DOS MEMBROS DA 29  CÂMARA CRIMINAL, PARA PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO IBCCRIM, FICANDO
TODOS OS PROCESSOS ADIADOS PARA A PRÓXIMA SESSÃO DO DIA 05.09.19,ÀS 09:00 HORAS NA SALA DAS
SESSÕES CRIMINAIS..

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 05 de SETEMBRO de 2019

DESEMBARGADOR JOSÉ BERNARDO SILVA RODRIGUES
PRESIDENTE DA SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL